
quinta-feira, 12 de março de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 12 de março de 2009

PORTARIA Nº 0410/2009-CCG, DE 11 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 222/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS do 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 279/2009-SCCG, DE 06 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Claudio Alberto Castelo Branco Puty 
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 06/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 280/2009-SCCG, DE 06 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Jacundá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 08/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 281/2009-SCCG, DE 09 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 06/03/2009.

Nome : Eduardo César Corrêa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 06/03/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  289/2009-SCCG, DE 09 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 02  (duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 07 e 09/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  290/2009-SCCG, DE 09 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 02  (duas)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 à 07 e 09/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  292/2009-SCCG,  DE 10  DE 

MARÇO  DE 2009.

Nome : Raimundo Nonato Alves da Silva 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá, Curionópolis e Tucurui
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 a 13/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 293/2009-SCCG, DE 10  DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Ivonete Pereira Motta 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 e 12/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 294/2009-SCCG, DE  11/03/2009
Nome do Servidor : Charles Campos e Campos 
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
Matricula : 57176653/1
Valor:             R$- 500,00 (quinhentos reais)                                                                
Elemento de Despesa              33.90.33 –  R$ -  500,00 
Período de Aplicação   : 50 (cinquenta) dias 
Prestação de Contas  :            10 (dez) dias após o 
término do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 295/2009-SCCG,  DE 11 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Cametá, Barcarena, Mojú e 
Tailândia

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 a 09/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 296/2009-SCCG, DE  11  DE  
MARÇO DE 2009

Nome : Aroldo Carneiro 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½   (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 12 a 14/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  297/2009-SCCG,  DE 11  DE 

MARÇO  DE 2009.

Nome : Ana Maria Lima de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 a 15/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  298/2009-SCCG, DE 11  DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Terra Santa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 06/03/2009

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Terra Santa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 299/2009-SCCG, DE 11 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 300/2009-SCCG, DE 11 DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba  
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 301/2009-SCCG,  DE11 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Ivonete Pereira Motta 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA Nº. 077/2009-CMG, de 09 de MARçO de 2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, e
CONSIDERANDO a relevante atuação dos policiais militares: 1º 
SGT PM RAIMUNDO DE NAZARÉ HOMOBONO BELLOR, SD PM 
DENNE PINTO MARTINS, SD PM ALYSON SOARES ALVES e SD 
PM EDIVALDO PASCOAL OLIVEIRA PEREIRA FILHO da Polícia 
Militar do Amapá, na prestação de serviços desta Unidade 
Federativa, por ocasião da visita oficial da Excelentíssima 
Senhora Governadora do Pará, aquele Estado;
CONSIDERANDO que os aludidos policiais militares, 
enquanto exerceram as funções de Agentes de Segurança 
da Excelentíssima Governadora do Pará, no decorrer 
do supramencionado evento, desempenharam suas 
incumbências com distinguida lealdade, disciplina, dinamismo, 
companheirismo e liderança; atributos pessoais valorosos para 
aqueles que fazem da vida militar, uma permanente profissão 
de serviço em prol da segurança e do bem comum de nossos 
dirigentes e de nossa sociedade;
CONSIDERANDO o entendimento desta Chefia Militar de que 
cabe promulgar tal reconhecimento publicamente, de modo a 
valorizar, devidamente, a capacidade daqueles que contribuem 
para o engrandecimento das causas públicas,
R E S O L V E:
Elogiar os 1º SGT PM RAIMUNDO DE NAZARÉ HOMOBONO 
BELLOR, SD PM DENNE PINTO MARTINS, SD PM ALYSON 
SOARES ALVES e SD PM EDIVALDO PASCOAL OLIVEIRA 
PEREIRA FILHO da Polícia Militar do Amapá durante a visita 
oficial da Excelentíssima Senhora Governadora, ao Estado 
Amapá. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


